pinquis defuncti, ut de eo faciant quodcumque voluerint: & ita a peccatis tuis absoluta. Dixit enim Deus, quod ex manu hominis fratris ejus requiram animam, ipsius videlicet hominis. Et (a) Quicumque fuderit sanguinem hominis, 35. pro illius sanguine sanguis ipsius fundetur. Et iterum (b): Quicumque gladium apprehenderit, gladio morietur. 26. Non enim tu es impotentior Saul Rege, nec Judice Jephthe, qui propria voluntate filios suos morti tradiderunt. Hæc Sanctus ille prophético afflatus spiritu (ut patefecit eventus) bene consuluit feminae illi, præstare nimirum alterum filiorum adversariorum manu necari, quam fratris, ut accidit. Ad quæ illa respondit: Non possum hoc facere, vereor enim ne aliquo pacto ipsum occidant. Tunc beatus Nilus zelo divino plenus respondit: Hoc dicit Spiritus sanctus: Sanguis filii tui effunderetur pro illo sanguine, quem tu injuste effudisti, & peccatum hoc non delebitur e domo tua in sæculum: nec ullus amplius ex semine tuo imperabit huic civitati. Sed eicietur, & conculcabitur ab hostibus suis, eo quod confisa es potentia tua, & non didicisti, quod Dominus pauperes facit & dicit, humiliat & sublevat.

XVII.

Quibus illa auditis cepit flere, & lamentari, & cum impleisset manus suas auro, offerebat illud beato Nilo, putans se illum ita placaturam. Ille vero ab omni affectu alienus, revera neque lacrymis mulieris fractus, neque captus auri copia, neque potentiam ejus veritus, cum distruxisset cubiculi velum, ut cervus proflitens, abiit, hoc secum cogitans (ut ipse dixit) quod diabolus ita affirmavit: Iste monachus pulvis est, irrigabo illum aqua lacrymarum mulieris, & jam efficiam ipsum lutum, ut eum effingere & formare possim ut volo. Et hoc pacto Nilus opere perficiebat illud: (c) Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. Similiter implens Apostolicum præceptum, quod ait: (d) Ne communicetis firmam cum eis tenerent. Nunc ergo primum in singula civium capita decretus census, de quo in Eduardi Confessoris legibus, apud Hovedenum pag. 603. legitur: Danegildi (ita census iste vocabatur) redditio, propter pyratas primitus statuta est. Patriam enim infestantes, vastationi ejus pro posse, instabant. Ad eorum insolentiam reprimentam statutum est Danegeldum annuatim reddi: scilicet duodecim denarios de unaquaque hida (quæ erat certa terræ portio) totius patriæ, ad conducendos eos, qui Pyratarum irruptioni resistendo obviant. Duravit hæc servitium ad decimum Eduardi Regis annum, seu ad annum MLI. & aliquando hoc servitutis genus auctum fuit, ut hoc anno apud Alfordum videre est. Quoad Ecclesiam, ita lex cavebat: De Danegeldum omnis Ecclesia libera est, & quieta, & omnia

(c) Met. 10.

(d) Tim. 2. pec- 5.

CHRISTI
991.JOANNIS XV. PAP.
7.OTTONIS III. REG. 8.
BASIL. & CONST. IMPP. 16.

peccatis alienis. Et tunc beatus Nilus secessit in monasterium suum. Nec multum temporis intercessit, & ejus predictio effectum est consecuta: filius enim junior predicta Aloara Principatus zelo majorem fratrem in Ecclesia orantem gladio interfecit. Ille vero e contra a Rege Francorum hac de causa vincit ageratur. Et tandem brevi tempore tota illorum su-

PAGIUS *mnis terra, qua in proprio dominio Ecclesia erat; ubicumque jacebat; nihil prorsus in tali redemptione persolvens: quia magis in Ecclesia confidebant orationibus, quam in armorum defensionibus, usque ad tempora Guillelmi junioris, qui Rufus vocabatur. Hac in legibus Eduardi Regis num. XI.*

perbia defecit, & eorum potentia perit. Hæc de his verax auctor: consentientia his etiam habet (a) Leo Ostiensis, addens, quod his deficientibus, Principatus Capuæ datus est tunc ab Ottone tertio Imperatore cuidam Ademario Balsami clerici filio secum a puero educato, quem unice diligebat. Sed de his hæc tenus.

An-

Taius Lilla Calipha Babylonensis depositus VI. fuit anno Hegiræ CCCLXXXI. die XIX. Schabani, qui respondet diei trigesimo mensis nostri Octobris. Ei eadem die succedit Cadirus Billa Calipha XLVI. Bagadensis, quæ fuscus Elmacinus lib. 3. narrat.

(a) Leo Ost. lib. 2. cap. 10. 15.

(a) Cent. 10. cap. 9. col. 460.

* quinta

PAGIUS SÆC. X. Anno E. ræ Hisp. MXXX. Anno Hegiræ CCC. IXXXII. inchoato die 9. Martii fer. 4. A. C. 992. I. Epocha Synodi Remensis.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6485.
⊙ 21. CB. 5. P. 27. Mart. Indict. 5.
JESU CHRISTI 992.
JOANNIS XV. PAPÆ 8.
OTTONIS III. REG. 10.
BASIL. & CONST. IMPP. 17.

Num. II. ad XIII. Diem congregata Synodi Remensis, in qua Arnulfus Archiep. Remensis depositus, & Gerbertus in ejus locum substitutus, recte notat Baranius num. XII. ex ipsomet Gerberto, nempe XV. Kalend. Julii, seu diem XVII. mensis Junii, non item annum.

JESU CHRISTI
ANNUS
992.JOANNIS XV. PAP.
ANNUS
8.OTTONIS III. REG. 9.
BASIL. & CONST. IMPP. 17.

I. De Rheim. pseudo Synod. tempore.

Annus Christi nongentesimus nonagesimus secundus sequitur, quinta indictione inchoatus, quo apud Rhemos in Gallis celebrata est pseudosynodus adversus Arnulphum Rhemensem Archiepiscopum, in qua ipse est exautoratus Arnulphus, & in ejus locum subrogatus Gerbertus, de quo anno superiori. De ipsa acturi, primum omnium de tempore elucidanda obscuritas, quæ vitio scriptorum irrepsisse videtur, cum uno eodemque contextu diversa ponantur, nimirum cum primum ponitur hoc ipso anno Redemptoris nongentesimo nonagesimosecundo celebrata, sed tamen quarta ponitur habita Indictione, quæ potius quinta ponenda fuisset. Verum, cum statuta dictæ Chronologiæ annorum Christi alia cohæreant, dicendum omnino in numerum Indictionis mendum irrepsisse, ut loco quartæ, quinta restituenda sit. Nam dum in priori (a) editione id factum ponitur anno Ottonis Imp. nono, præsentem quidem annum demonstrat; dumque etiam in posteriori editione id pariter gestum scribitur anno quinto Hugonis Regis Francorum, id ipsum firmiter astruit, cum hic ipse annus ejusdem Regis numeretur. Ita enim in priori editione: *Anno ab Incarnatione Domini nostri JESU Christi nongentesimo nonagesimosecundo, Indictione quarta, anno Regni Domini Ottonis Augusti nono, & excellentissimi Regis Hugonis quarto, congregata est Synodus in territorio Rhemensis, &c.* Et in posteriori editione sic: *Anno ab Incarnatione Domini nongentesimo nonagesimo primo Indictione quarta, anno quinto Hugonis, &c.* Hæc de his, quæ ad tempus spectant. Jam vero reliqua videamus quæ congestit Gerbertus in Romanum Pontificem.

II. Acta Synodi a Gerberto qualiter edita.

Quod autem ad ipsius conciliabuli acta pertinet: ipsa quidem (quod optandum fuisset) pura, simplicia, sincera, sicut ab exceptoribus notariis, vel aliis scripta fuere, absque aliquo additamento, vel interpretatione paraphrastica addita, mutationeve aliqua facta minime extant, sed ea tantum, quæ ab adversario in sui defensionem contra Romanum Pontificem scripta sunt ad eisdem conciliabuli roborandam auctoritatem, ex quo ipse exautorato Arnulpho, consecratus est Rhemenfis Ecclesiæ Archiepiscopatum. Ita plane esse reddita a Gerberto eadem Acta Rhemensia, ejusdem testificatione scriptis prodita, proxime auditurus eris. His igitur quanta sit fides adhibenda, quæ adversarius exæstuans furore ob ademptam sibi a Romano Pontifice cathedram tam sublimis Ecclesiæ scripsit, pro qua obtinenda sæpe certasse Principes constat, quisque animo liber, nulla privata præpeditus affectione consideret. Par erat, si qua apud ipsum de justa causa fuisset parata fiducia, ipsa synodalia Acta, ut se habuerint, sincerissime absque vel unius apicis mutatione descripta, recognita, obsignataque testificatione Patrum, omni fidem unita edere, ut docuere majores, præcipue Augustinus de Gestis cum Donatistis.

III. De mala fide Gerberti.

At nec ita quidem ab eo in omnibus, quibus jure tenebatur astrictus, plene omninoque satisfactum fuisset, ea tantum edendo, quæ contra adversarium in sui favorem transacta esse scirentur, relinquendo obvoluta, immo penitus sepulta silentio, quæ duabus sequentibus Synodis contra se scirentur synodali iudicio actitata, quibus fuit e sede ignominiose dejectus, & qui fuerat inde depositus, restitutus. Hæc exiguntur ab ho-

Eam enim anno superiori habitam fuisse, docet accurata editio Actorum, quæ Duchesnius Tom. IV. pag. 101. recitat, & quorum initium est: *Anno ab Incarnat. Domini nostri JESU Christi DCCCCXCI. indictione IV. anno V. Regni domini Hugonis Augusti & Excellentissimi Regis Roberti congregata est Synodus in Remensi territorio, ubi Hugo pro Rege Augustus dicitur; ut etiam in quibusdam Diplomatis Lotharius Rex ejus decessor Augustus & Angliæ Reges Basilei appellantur. Ex hac epocha, quæ certa est, liquet Arnulfi Archiep. Remensis Historiam, quæ non parvis tenebris obducta, recte a nobis in suos annos digestam fuisse.*

Legati Hugonis Regis, qui Romam ad Joannem XV. missi fuerant, ut in dejectione Arnulfi, & novi Archiepiscopi ordinatione, ei & Episcopis Galliarum suffragarentur, re infecta, Roma rediere, tum quia morâ impati-

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTOVIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMP. 17.

homine libero, justæ causæ fidente, veritate pollente, ut ob oculos omnium cuncta penitus quæ sunt gesta, intuentia proponat, considerata relinquat, securus conscientia, justitia tutus, secundum illud Proverbiorum: (a) *Justus ut leo confidens absque terrore erit.* Contra vero quærat diverticula, recessus, anfractus, latibula captet, cui ex conscientia nulla fiducia, ex veritate nulla securitas, & ex justitia munimen abest, prout plane fecisse Gerbertus videtur, sese uti serpens spiris involvens, & abdens; sed tunc capite prodiens, cum linguis micans ore trifulcis, blasphemat. At liberaliter donemus ei cuncta, quæ de hac Synodo gesta refert, vere tunc inter ejus Synodi Episcopos esse transacta: nihil est tamen quod de his lucrum capiant Novatores, qui ea cuncta ad sugillandam Romanam Ecclesiam e latebris eruentes tamquam e sepulcro cadaver grave olens, iterum e didere: utpote quod ea esse constet a bolita tamquam iniqua atque blasphemata a posteriori Synodo Rhemensi, de qua inferius suo loco erit agendum.

IV. Ex posteriori Synodo derogatur.

V. Arnulphus captivus ad Synodum ductus.

PAGIUS Arnulphus depositio Gerbertus sit Archiepiscopus Remensis.

tientes; tum quia Romæ causam audiri ac finiri volebant. Verosimile enim est, Regem eis in mandatis dedisse, ut traditis Pontifici literis, statim reverterentur, nec audientiam pleniorum spectarent. Sic enim reverentiæ Sedis Apostolicæ debita Rex & Episcopi non videbantur desuisse, & Romæ Arnulphi causa, quam in Regno judicari malebant, non judicabatur. Reversis itaque anno CMXCI. Legatis, Synodum Remensem Rex convocavit, ad eamque captivus ductus est Arnulphus, quia Laudunum eodem anno majori hebdomada ab Ascelino, Adalberone etiam appellato, Episcopo Laudunensi traditum est Hugoni Regi,

phum Synodi consilium inierunt. Cum vero sæpe vocatus Arnulphus non affuerit, excusans, quod a Carolo Rege (ut asserbat) Lauduni detineretur in vinculis: factum ut prodicione ejusdem Laudunensis civitatis Episcopi, ab Hugone Rege eadem civitas, & qui in ea erat Arnulphus pariter caperetur, quem ita captivum deduci jussit ad hanc tunc collectam Synodum judicandum. Cujus si ingressum scire cupis atque progressum, & totam usque ad finem summam comprehensam historiam, feliciter ex legitimis Actis id præstitit Eginaldus, cujus est adjectum ad Almoinum Auctarium, in quo ista ipsa leguntur: (b)

In illis diebus in Rhemenfium civitate erat Archiepiscopus vir bonus & modestus * frater Lotharii Regis ex concubina, nomine Arnulphus. Hugo autem Rex invadebat ei, volens exterminare progeniem Lotharii Regis. Congreganturque in urbe Rhemenfium Synodum, in eum locum idem Hugo Rex invitavit Archiepiscopum Senonicæ urbis nomine Seguinum cum Suffraganeis suis. In quo Concilio fecit degradari dominum Arnulphum Archiepiscopum Rhemorum dolo nepotis sui, quem tenebat in carcere, dicens, non debere esse Episcopum natum ex concubina; in loco autem ejus consecrari fecit dominum Gerbertum monachum philosophum, qui Gerbertus magister fuit Roberti Regis filii istius Hugonis & domini Leutherici Archiepiscopi successoris venerabilis Seguini: Arnulphum autem mancipari custodia in Aureliana civitate.

Venerabilis autem Seguinus Archiepiscopus non consensit in degradationem Arnulphi, neque in ordinationem Gerberti: jussu autem Regis urgebat. Alii vero Episcopi licet invitati, tamen propter timorem Regis degradaverunt Arnulphum, & ordinaverunt Gerbertum, Seguinus autem plus timens Deum, quam terrenum Regem, noluit consentire nequitia Regis, sed magis quantum potuit redarguit ipsum Regem; propter quam causam ira Regis contra eum efferebuit. Cum magno itaque dedecore expelli jussit Arnulphum de Ecclesia beata Genetrii.

& Arnulphus, qui ibi cum Carolo Lotharingæ Duce agebat captus, ut ex dictis liquet. Bidui spatio, duabus, Sessionibus Concilium peractum. Priori confesso in utramque partem causa Arnulphi discussa, & posteriori, cui Hugo & Robertus Galliarum Reges interfuere, extortus est ab Arnulpho libellus abdicacionis, juxta exemplar abdicacionis Ebbonis quondam sub Ludovico Pio Archiep. Remensis, de ejus conjuratione in Ludovicum Pium suo loco egimus. Post latam in Arnulphum sententiam, successorem illi substituit Gerbertum Hugo postulat, quod ejus opera multis in rebus utiliter usus fuisset, ipseque Roberti filii Præceptor extitisset. Gerbertus.

(b) Ann. lib. 5. c.

VI.

* filius Summa rerum gest. in causa Arnulph.

VII.

Seguini Archiep. spectata virtus.

VIII.

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTOVIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMP. 17.

Arnulph. damnatus detrusus in carcerem. *tricus Maria Rhemenfis, & sic alligatum retrudi in carcerem. Alligatus autem in carcere Aureliana civitatis, ubi detinebatur nepos ejus Carolus, mansit ibi annis tribus. Nuntiantur hæc omnia Præsuli Romano, qui valde indignatus super hoc facto, interdixit sacris omnibus Episcopis, qui Arnulphum dejecerant, & Gerbertum ordinaverant. Missit quoque Leonem Abbatem a Sede Apostolica ad dominum Seguinum Archiepiscopum urbis Senonicæ, qui vice sua, in urbem Rhemenfem Synodum congregaret, mandans illi, ut sine dilatione revocaret de carcere Arnulphum, & degradaret Gerbertum. Collecto igitur Concilio iterum in urbe Rhemenfi, ex jussu ne Apostolica revocatus est Arnulphus de custodia, & cum honore magno receptus est in propria sede. Gerbertus autem intelligens quod injuste pontificalem suscepisset dignitatem, penitentia ductus est. Altercationem autem Gerberti pontificis & Leonis Abbatis valde utilem plenius invenies in Gestis pontificum Rhemorum. Hucusque de his auctor ex scriptis quæ citat, iidemque publicis publice conservatis, incompendiumque a se redactis, quibus longe major sit fides adhibenda, quam illis Actis Synodi hoc anno habitæ a Gerberto descriptis, & in sui defensionem tunc editis.*

IX.

(a) Conc. 10. cap. 4. de Synod. vol. 457.

Quæ quidem sola, ommissis cæteris, cum edita esse reperiantur a Fidei Catholicæ (a) perduellibus, ad infamandum Romanum Pontificem, in quem multa falsissima congeserunt: provocandi iidem essent ad scriptam postea altercationem illam habitam inter Gerbertum ipsum & Leonem Apostolicæ Sedis Legatum, si extaret, ex qua causa evicta, ipse Gerbertus condemnatus turpiter loco cedere jussus est, atque restitutus Arnulphus; vel si non extat, ex certa tamen ejus definitione & lata sententia contra Gerbertum, cui omnes Episcopi & ipse Hugo Rex acquieverunt, omnis illa Gerberti confarcatio penitus evanesceat. De qua nobis agendum proponimus, ne causæ justæ diffusi eam hac tergiversatione eludere potius, quam confutare videri possimus versipellis hominis totam confertam mendacis scriptionem. In qua dum ipse præfatur, sui assert rationem instituti: eandem præfationem tibi legendam proponimus, ut quæ multos annos fatigavit Episcopos Regem, atque Romanum Pontificem, causam magni momenti, satis notam atque perspectam habeas, quo cuncta, quæ ab Apo-

PAGIUS bertus itaque in Archiepiscopum Remensem inauguratus est reclamante Seguino Senonenfium Archiepiscopo, quem aliqui in ejus deposti-

stolicæ Sedis adversariis ingeruntur, noticas quam facillime confutata. Ipsa autem Gerberti præfatio sic se habet:

Licet amuli mei dentes in me exacuunt, disbaque & facta proscindere parent: plus tamen amicorum obsequio, quam invidiorum odio permoveor. Ita ipse, quod Hugonem Regem, & omnes, qui ab ipso dependerent, & cum ipso agerent, haberet obsequentes. Præstabat dicere fiduciam sibi partam ex juxta causa, patrocinantem veritate, cui Deus assistere teneatur. Sed non est in animo singula ab ipso dicta perperam factave refellere, prolixiore enim opus esset tractatione; satis obiter aliqua annotare, ex quibus cuncta, tu prudens Lector, poteris judicare. Pergit ipse:

Non enim ubi non erat timor, timere didici, nec amicorum infecta relinquere negotia. Accingar igitur, & summarum quidem genera causarum in Rhemenfium Concilio exposita, brevi attingam, ut & gestorum veritas innotescat, & quæ a summis viris retracta sunt agnoscantur. Peto autem ab hujus sacri conventus Prælati, si quid minus grave vel parum comptum expressero: non sue injuriæ, sed meæ adscribi ignorantia, ab auditoribus quoque, nec me aliena, vel parum dixisse denotent. Siquidem triplici genere interpretationis utendum fore censeo, scilicet: Ut quadam ad verbum ex alia in aliam transferantur linguam: In quibusdam autem sententiarum